Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Katedra aplikované lingvistiky

Role neziskových organizací v destinačním managementu
Bakalářská práce

Autor: Michaela Vebrová

Studijní obor: Management cestovního ruchu – anglický jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Miloslava Černá, Ph.D.

Hradec Králové duben 2021

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 20. 04. 2021 Michaela Vebrová

Poděkování:
Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Miloslavě Černé, Ph.D. za odborné vedení, cenné

rady a pomoc při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala vedoucí Oddělení cestovního

ruchu a marketingu Městského úřadu Kutná Hora paní Ing. Monice Pravdové, ředitelce

Průvodcovské služby Kutná Hora, p.o. paní Ing. Andree Kapounkové a paní Mgr. Editě

Dvorské, která zastupuje České muzeum stříbra, p.o. v oblasti marketingu a PR za jejich čas,

poskytnutí rozhovorů a expertní vhled do problematiky.

Anotace
Téma: Role neziskových organizací v destinačním managementu
Neziskový sektor je nedílnou součástí národní ekonomiky a dnešní společnosti včetně

cestovního ruchu. Cílem bakalářské práce je určit roli neziskových organizací v destinačním

managementu prostřednictvím případové studie destinace cestovního ruchu Kutná Hora a

vybraných neziskových organizací – České muzeum stříbra, p.o. a Průvodcovská služba

Kutná Hora, p.o. Výzkumné metody zahrnují strukturované rozhovory a dotazník za účelem

popsání a porovnání působení a spolupráce vybraných organizací v rámci destinačního

managementu. Výsledky práce potvrzují důležitost těchto organizací v rámci destinačního

managementu a poukazují na jeho drobné nedostatky. V závěru práce je formulován soubor

doporučení, včetně vytvoření návštěvnické karty, turistické hry, virtuálních prohlídek či

využití software pro řízení projektů, jejichž realizace může vést ke zlepšení spolupráce

aktérů cestovního ruchu ve městě Kutná Hora, vybraných neziskových organizací a dalších

zainteresovaných subjektů.
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Annotation
Title: The role of non-profit organizations in destination
management
The non-profit sector is an integral part of national economy and today’s society, including

tourism. Therefore, the aim of this Bachelor thesis is to determine the role of non-profit

organizations in destination management. This is done through a case study of tourist

destination of Kutná Hora and Guide Services Kutná Hora, as well as the Czech Museum of

Silver. The methods include structured interviews and a questionnaire survey in order to

describe and compare the activities and cooperation of the organizations within the

destination management. The results show the importance of the organizations in the

destination management and point out its minor shortcomings. In addition,

recommendations, such as creating a city card, game for tourists, virtual tours or using a

project management software, might improve the cooperation of destination management

players of the city of Kutná Hora, non-profit organizations and other stakeholders.
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1 Úvod
Cestovní ruch se v současnosti řadí mezi největší a nejvýznamnější odvětví ekonomiky na

světě. Jedná se o velice dynamické odvětví, jehož subjekty neustále musí reagovat na změny

a nově vzniklé možnosti a podmínky. Zásadními změnami prošel trh cestovního ruchu

během posledních desetiletí, kdy se cestování stalo finančně dostupné pro širokou veřejnost

a postupem času se stalo nezbytnou potřebou života velkého množství lidí. Na velký nárůst

poptávky na trhu cestovního ruchu reagovala nabídka, přičemž došlo k nárůstu konkurence

subjektů a destinací cestovního ruchu. Každá destinace usiluje o zvýšení své

konkurenceschopnosti, jelikož nabídka cestovního ruchu je velmi bohatá a rozmanitá, a

proto je mezi tolika možnostmi složité vyniknout a oslovit potenciálního zákazníka. Mezi

stěžejní prvky pro dosažení konkurenceschopnosti patří destinační management, jelikož

k naplnění stanovených cílů v rámci destinace lze dosáhnout dle Holešinské (2007) pouze

za kooperace aktérů cestovního ruchu a koordinace jejich činností.

Neziskový sektor tvoří neodmyslitelnou součást dnešní společnosti, jelikož neziskové

organizace působí ve všech jejích sférách. Výjimkou není ani odvětví cestovního ruchu, kde

působí neziskové organizace právě v roli aktérů, a to na mezinárodní, národní, regionální či

lokální úrovni. Stěžejní vliv mají organizace působící v dané destinaci, kde svou činností

přispívají k rozvoji cestovního ruchu a řadí se mezi spolupracující subjekty v rámci

destinačního managementu. Jako konkrétní příklad lze uvést spolky či příspěvkové

organizace, jelikož v cestovním ruchu působí vládní a nevládní neziskové organizace. Právě

příspěvkové organizace mnohdy spravují atraktivity cestovního ruchu, jež patří k hlavním

důvodům pro návštěvu destinace.

Pro praktické zkoumání byla vybrána destinace Kutná Hora, jež v současnosti patří mezi

oblíbené destinace zahraničních i tuzemských návštěvníků v České republice. V současnosti

tvoří nabídku atraktivit pozůstatky období největší slávy královského horního města,

vyplývající z těžby stříbrné rudy, v podobě kulturního bohatství. Ke zviditelnění destinace,

především v mezinárodním měřítku, napomohlo zapsání historického jádra města

s chrámem sv. Barbory a katedrálou Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci na Seznam

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. K předním atraktivitám destinace se

rovněž řadí sedlecká kostnice, Hrádek, Vlašský dvůr a GASK. Destinace také láká

návštěvníky na kulturní akce využívajících jejích atraktivit, včetně Královského stříbření
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Kutné Hory a festivalu Kutnohorské léto. V rámci destinace Kutná Hora byly vybrány dvě

neziskové organizace České muzeum stříbra, p.o. a Průvodcovská služba Kutná Hora, p.o.,

jelikož se jedná o charakterově podobné organizace, jež spravují významné atraktivity

města, poskytují průvodcovské služby a organizují tematické kulturní události, avšak mají

odlišné zřizovatele, což ovlivňuje jejich působení a spolupráci v rámci destinačního

managementu.

Důvodem k výběru tohoto tématu a konkrétní destinace byl osobní vztah autorky k této

destinaci cestovního ruchu, jelikož bydlí v jejím bezprostředním okolí. Rovněž práce

průvodkyně v Českém muzeu stříbra, p.o. v předchozích letech prohloubila její zájem o

historii a rozvoj cestovního ruchu destinace. Kromě získání odborných znalostí o destinaci

a jejích atraktivitách, nabyla v rámci pracovního poměru znalosti o fungování samotné

organizace a informace o názoru návštěvníků na destinaci jako celek a jejich zkušenostech

s poskytovanými službami. Motivací pro zpracování této práce byla možnost přispění

k rozvoji cestovního ruchu v destinaci skrze poskytnutí vytvořených doporučení vybraným

aktérům.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
2.1 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je určit roli a popsat působení neziskových organizací v destinačním

managementu, v případě této práce v destinačním managementu města Kutná Hora.

Bakalářská práce se zabývá porovnáním působení dvou vybraných neziskových organizací,

konkrétně společností Průvodcovská služba Kutná Hora, p.o., která působí pod záštitou

Oddělení cestovního ruchu a marketingu Městského úřadu Kutná Hora a společností České

muzeum stříbra, p.o. V práci je kladen důraz na aktivity vybraných neziskových organizací

a jejich spolupráci v rámci destinačního managementu Kutné Hory.

Dílčím cílem bakalářské práce je tvorba doporučení na zlepšení spolupráce jednotlivých

aktérů v rámci destinačního managementu města Kutná Hora pro Oddělení cestovního ruchu

a marketingu Městského úřadu Kutná Hora, Turistickou oblast Kutnohorsko a Kolínsko, z.s.

a pro vybrané neziskové organizace – Průvodcovská služba Kutná Hora, p.o. a České

muzeum stříbra, p.o. Zástupci daných subjektů mají zájem o poskytnutí výstupů bakalářské

práce a chtějí být obeznámeni s vytvořenými doporučeními, jejichž realizace by mohla vést

k rozvoji cestovního ruchu v destinaci a zlepšení spolupráce aktérů v rámci destinačního

managementu.

Výzkumné otázky

K dosažení cílů bakalářské práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Podílí se vybrané neziskové organizace na plnění cílů stanovených v rámci destinačního

managementu města Kutná Hora?


[…]


prohlídka mohla obsahovat i kvíz pro dospělé i děti, jenž by ověřil jejich znalosti nabyté

během prohlídky. Virtuální prohlídky by mohly být nabízeny i v rámci balíčku, jenž by

obsahoval prohlídky více než jednoho památkového objektu.

6.4 Software pro řízení projektů
V rámci rozhovorů byly několikrát zmíněny problémy v rámci komunikace mezi

jednotlivými aktéry cestovního ruchu v destinaci a nedostatečné zapojení některých
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subjektů. Komunikace patří mezi klíčové faktory pro kvalitní destinační management stejně

jako koordinace a kooperace. Ke zlepšení komunikace mezi aktéry může vést využívání

společné aplikace či software pro řízení projektů, mezi které patří například Asana, Google

Workspace či Teamwork a mnoho dalších. V současnosti je nabídka těchto software bohatá

a uživatel má možnost si vybrat dle jeho finančních možností a preferovaných nástrojů.

Software může sloužit ke sdílení informací o nadcházejících událostech, propagačních

materiálům a k připomínkování či pokládání dotazů ohledně různých záležitostí. Dále

umožňuje pracovat na tvorbě společných událostí či projektů, plánovat činnosti a zadávat

úlohy jednotlivým subjektům ze strany organizace destinačního managementu. Výhodou je,

že všechny subjekty mají přístup ke všem informacím, které se nacházejí na jednom místě,

což usnadní komunikaci i koordinaci aktivit jednotlivých aktérů.
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7 Závěr
V současnosti zasahují neziskové organizace do všech oblastí společnosti, přičemž

výjimkou není ani odvětví cestovního ruchu. Neziskové organizace působí jako významní

aktéři na mezinárodní, národní a lokální úrovni, jež do určité míry dle jejich charakteru

ovlivňují dění v destinacích cestovního ruchu. Pro destinační management jsou stěžejní

především neziskové organizace, jež působí přímo v konkrétní destinaci. Mnohdy se jedná

o příspěvkové organizace, které spravují důležité atraktivity cestovního ruchu v destinaci

jako právě v destinaci Kutná Hora. Konkrétně se jedná o České muzeum stříbra, p.o., jež

spravuje kromě jiných expozičních budov jednu z nejvyhledávanějších a

nejnavštěvovanějších atraktivit destinace – Hrádek se středověkým stříbrným důlním dílem,

a Průvodcovskou službu Kutná Hora, p.o. spravující Vlašský dvůr, bývalou mincovnu

Českého království a jeden ze symbolů města Kutná Hora.

Cílem bakalářské práce bylo určit roli a popsat působení vybraných neziskových organizací

v destinačním managementu města Kutná Hora. Tento cíl byl naplněn na základě studia

knižních a internetových veřejně dostupných zdrojů, a především prostřednictvím

provedených strukturovaných rozhovorů se zástupci Oddělení cestovního ruchu a

marketingu Městského úřadu Kutná Hora, Českého muzea stříbra, p.o. a Průvodcovské

služby Kutná Hora, p.o. Rovněž bylo uskutečněno dotazníkové šetření mezi návštěvníky a

místními obyvateli, které posloužilo jako nástroj k doplnění informací. Bylo zjištěno, že obě

organizace, ČMS, p.o. a PSKH, p.o., zastávají roli významných aktérů cestovního ruchu

v destinaci a destinačního managementu nejen z toho důvodu, že spravují jedny z předních

atraktivit destinace. Tyto organizace rovněž poskytují průvodcovské služby a organizují

kulturní události pro návštěvníky i místní obyvatele. Současně se podílejí na plnění cílů

destinačního managementu, propagují destinaci jako celek, účastní se setkávání aktérů

cestovního ruchu, poskytují odborné znalosti a informace Oddělení cestovního ruchu a

marketingu Městského úřadu Kutná Hora a spolupracují s ostatními subjekty cestovního

ruchu v destinaci.

Oba subjekty, ČMS, p.o. a PSKH, p.o., jsou pro destinační management velmi důležité.

Působení organizací v destinaci je obdobné a největším rozdílem mezi vybranými subjekty

je úroveň spolupráce s OCMR. PSKH, p.o. spolupracuje s Městem Kutná Hora na užší bázi

než ČMS, p.o., což vyplývá z jejího charakteru, jelikož Město Kutná Hora je zřizovatelem
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PSKH, p.o., kdežto zřizovatelem ČMS, p.o. je Středočeský kraj. Spolupráce OCRM

s PSKH, p.o. probíhá nad rámec destinačního managementu, jelikož společně pracují na

organizačních záležitostech samotné organizace včetně jejího rozpočtu. Rozdíl ve spolupráci

subjektů, avšak v žádném případě neubírá na důležitosti ČMS, p.o. jakožto aktéra cestovního

ruchu v destinaci.

Dílčím cílem bakalářské práce bylo vytvořit doporučení, jejichž realizace by vedla ke

zlepšení spolupráce aktérů v rámci destinačního managementu a rozvoji cestovního ruchu

v destinaci. Na základě zjištěných informací byla stanovena doporučení v podobě vytvoření

návštěvnické karty, turistické hry, virtuálních prohlídek a využití software k řízení projektů.

Všechna doporučení vyplývají z problému nedostatečného zapojení některých aktérů

cestovního ruchu v destinaci a nedostatků v rámci komunikace mezi aktéry. A rovněž reagují

na cíle destinačního managementu spočívající v prodloužení pobytu návštěvníků,

přizpůsobení se současné situaci spojené s pandemií COVID-19 a zaměření se na cílovou

skupinu tuzemských návštěvníků, zejména rodin s dětmi. Tato doporučení budou poskytnuta

zástupcům OCMR, ČMS, p.o., PSKH, p.o. a Turistické oblasti Kutnohorsko a Kolínsko, z.s.,

organizaci destinačního managementu na oblastní úrovni.
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9 Přílohy
