POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Vebrová

Název práce: Role neziskových organizací v destinačním managementu

Autor posudku: Miloslava Černá

Cíl práce: určit roli neziskových organizací v destinačním managementu prostřednictvím případové studie destinace cestovního ruchu Kutná Hora a vybraných neziskových organizací – České muzeum stříbra, p.o. a Průvodcovská služba Kutná Hora, p.o.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V tomto bodě nejsou k práci žádné výhrady.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedle hlavního cíle je důležité uvést i autorkou stanovený dílčí cíl, který je praktickým výstupem dané práce. 'Dílčím cílem bakalářské práce je tvorba doporučení na zlepšení spolupráce jednotlivých aktérů v rámci destinačního managementu města Kutná Hora pro Oddělení cestovního ruchu a marketingu Městského úřadu Kutná Hora, Turistickou oblast Kutnohorsko a Kolínsko, zapsaný spolek a pro vybrané neziskové organizace – Průvodcovská služba Kutná Hora, p.o. a České muzeum stříbra, p.o.' (BP, str. 3)

Autorka poskytuje zasvěcený vhled do problematiky destinace, se kterou je obeznámena nejen zprostředkovaně, ale i z přímé působnosti jakožto průvodkyně v jedné

z popisovaných atraktivit a kontaktům na Městském úřadu Kutná Hora. Autentičnost, aktuálnost a kreativita v navrhovaném aplikovatelném řešení jsou klíčovými charakteristikami předkládané práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce plně koresponduje se zaměřením studentky. 'Motivací pro zpracování této práce byla možnost přispění k rozvoji cestovního ruchu v destinaci prostřednictvím poskytnutí vytvořených doporučení vybraným aktérům.' (BP, str. 2)

Práce je kompaktní, jak její teoretická část, tak i praktická. Jednotlivé kapitoly jsou propojené. Autorka umožňuje dobrou navigaci v textu tím, že vysvětluje jednotlivé kroky v postupu své práce a tím zajišťuje jeho kontinuitu a ucelenost. Autorka detailně a přitom přehledně popisuje a zdůvodňuje postup své práce vystavěné na kvantitativně-kvalitativním výzkumu. Významné jsou výstupy získané od 163 respondentů dotazníkového šetření, které byly zakomponovány do formulace doporučení pro zlepšení spolupráce v rámci destinačního managementu města Kutná Hora.

Přidanou hodnotou je odpovědně propracovaný soubor doporučení zahrnující návštěvnickou kartu, turistickou hru, virtuální prohlídky a software pro řízení projektů. Daný soubor doporučení je vystavěn nejen na výstupech bádání, ale i zároveň reflektuje cíle destinačního managementu jako studovaného oboru včetně současných trendů.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vaše doporučení jsou vhodně formulovaná a vy jste v kontaktu s popisovanými subjekty (Oddělení cestovního ruchu a marketingu Městského úřadu Kutná Hora, České muzeum stříbra, p.o. a Průvodcovské služby Kutná Hora, p.o.). Jaké vidíte reálné možnosti jejich implementace?
- 2) V práci zmiňujete, že prezentace destinace a jejích aktérů na sociálních médiích není výrazná. Jakým způsobem by se působení subjektů na sociálních médiích mohlo zlepšit?
- 3) V destinačním managementu hraje významnou roli i odkaz významných osobností. Vy zmiňujete v práci Tylův dům, který je se svojí expozicí součástí Českého muzea stříbra. Je s destinací spojena i jiná výrazná osobnost, obohacující vaši destinaci o další kulturní rozměr?
- 4) Jak jsou tematické akce pořádané Českým muzeem stříbra a Průvodcovskými službami Kutná Hora zacíleny na zahraniční návštěvníky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2021

podpis